
 

Proposta N. 1488

DETERMINA
N. 1221 DEL 11/06/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Lippolis Daniela

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? NO

OGGETTO:
EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 CIG 9745495CE0



Pagina 2 di 8   

        

Proposta N. 1488 
DETERMINA N. 1221 DEL 11/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 CIG 9745495CE0

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

 “L'art. 1, comma 59, della legge 27 dicembre 2019, n. 160 prevedeva per il finanziamento degli 
interventi relativi ad opere pubbliche di messa   in   sicurezza, ristrutturazione, riqualificazione o 
costruzione di edifici di  proprietà dei  comuni destinati ad asili nido e scuole dell'infanzia, l’ 
istituzione  nello stato di previsione del Ministero dell'interno il fondo « Asili  nido e scuole 
dell'infanzia», con una dotazione pari a 100 milioni di euro per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023 
e a 200 milioni di euro  per ciascuno degli anni dal 2024 al 2034;

 con decreto del “Dipartimento per le infrastrutture,i sistemi informativi e statistici Direzione 
Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali” n. 6132 del 20 giugno 2019 sono stati 
individuati i criteri e le modalità di accesso, selezione e cofinanziamento statale dei progetti, in base 
al quale il Comune di Vicenza ha presentato le domande di ammissione di tre progetti al Fondo 
progettazione Enti locali, attraverso l’applicativo informatico predisposto da Cassa depositi e prestiti 
S.p.A.;

 con successivo decreto del “Dipartimento per le infrastrutture,i sistemi informativi e statistici 
Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali” n. 15584 del 3.12.2019 è stata 
approvata la graduatoria, che vede il Comune di Vicenza ottenere il cofinanziamento, tra l’altro, per 
la progettazione degli interventi di adeguamento sismico della scuola materna San Rocco per un 
importo di € 40.000,00 (CUP B33H19000610001 di sola progettazione);

 con determinazione dirigenziale n. 1319 del 03/08/2020 è stato affidato all’ing. Franco Grazioli con 
studio in Vicenza, l’incarico della progettazione di fattibilità tecnica ed economica e progetto 
definitivo degli interventi di adeguamento sismico della scuola materna Palladio sita in Contrà Mure 
San Rocco n. 36 per € 17.650,00 + inarcassa 4% + IVA 22%;

 con deliberazione n. 123/2021, la Giunta Comunale approvava il progetto di fattibilità tecnica ed 
economica dei lavori di miglioramento sismico della Scuola Materna Palladio in Contrà Mure San 
Rocco dell’importo complessivo di € 600.000,00 IVA ed oneri per la sicurezza compresi, intendendo 
partecipare al Bando “Rigenerazione e decoro urbano” di cui al D.P.C.M. 21/01/2021 per 
l’ottenimento di un finanziamento dell’intero importo dell’opera, ma comprensivo della sola 
progettazione esecutiva;

 con Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del Ministero dell'Interno 
di concerto con il Capo del Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri in data 04/04/2022, sono state ammesse a finanziamento le proposte 
presentate dal Comune di Vicenza per “Progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di 



Pagina 3 di 8   

        

Proposta N. 1488 
DETERMINA N. 1221 DEL 11/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 CIG 9745495CE0

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

emarginazione e degrado sociale” di cui al D.P.C.M. 21/01/2021, fra cui: “Scuola Materna Palladio – 
adeguamento sismico” - CUP B37H21002870001 – Atto d’obbligo sottoscritto in data 12/05/2022;

 i progetti di Rigenerazione Urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale sono 
ora confluiti nella Missione 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore”, Investimento 2.1.;

 il programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e l'elenco annuale 2022, approvati unitamente 
al Bilancio di previsione 2022-2024 con deliberazione di Consiglio Comunale n.90 del 16/12/2021 e 
s.m.i., prevedono, pertanto, interventi per "Scuola Materna Palladio – adeguamento sismico”, 
finanziati con contributo;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 03/08/2022  si approvava il progetto definitivo 
relativo a "Interventi di adeguamento sismico della scuola materna “Palladio” sita in Contra’ Mure 
San Rocco 36" dell’importo complessivo di € 600.000,00 IVA compresa. Il quadro economico 
risulta così composto:

 con determinazione dirigenziale n.123 del 23/01/2023 si integrava all’ing. Franco Grazioli l’incarico 
professionale precedentemente affidato per la predisposizione - con le indicazioni della 
Soprintendenza - della progettazione definitiva dell’opera “Scuola Materna Palladio – Via Mure San 
Rocco – Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico per lo sviluppo di Servizi Educativi E 
Didattici”- Next Generation Eu – Bando PNRR M5C2 - Investimento 2.1.”;

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 08/03/2023 è stato approvato il progetto definitivo 
aggiornato dell’opera de quo, dell’importo complessivo di € 600.000,00 IVA compresa finanziato 
con contributi PNRR, con quanto previsto dalla normativa PNRR per l’affidamento di appalto 
integrato nonché rivisto completamente per rispettare le prescrizioni ricevute dalla Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Verona, Rovigo e Vicenza ed espresse con il 
parere favorevole del 06/02/2023 acquisito al PGN 22138/2023.

 con determinazione dirigenziale n. 690 del 22/03/2023 è stata approvata la determina a contrarre per 
l’affidamento dell’appalto integrato relativo all’opera de quo, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) 
della L.120 del 11/09/2020 e s.m.i., mediante procedura negoziata senza bando previa consultazione 
di n. 6 operatori economici, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa di cui all'art. 95  del D.Lgs. 50/2016, con una spesa complessiva di € 514.649,25 [per 
Lavori = € 451.714,59 + € 45.171,46 (IVA al 10%) = € 496.886,05] + {per Progettazione esecutiva 
= [€ 14.000,00 + € 560,00 (oneri previdenziali al 4% )] + € 3.203,20 (IVA al 22%) = € 17.763,20};

 con determinazione dirigenziale n. 1323 del 26/05/2023 è stato aggiudicato l’appalto congiunto 
all’impresa SICE Costruzioni e Restauri Srl con sede ad Aragona (AG) per un importo contrattuale 
di € 437.817,94 (escluso IVA ed inarcassa) e, quindi, per l’importo complessivo di € 483.817,35 [per 
Lavori = € 424.680,34 (oneri sicurezza compresi) + € 42.468,03 (IVA al 10%) = € 467.148,37] + 
{per Progettazione esecutiva = [€ 13.137,60 + € 525,50 (oneri previdenziali al 4% ) + € 3.005,88 
(IVA al 22%) = € 16.668,98};



Pagina 4 di 8   

        

Proposta N. 1488 
DETERMINA N. 1221 DEL 11/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 CIG 9745495CE0

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 29/02/2024 è stato approvato il progetto esecutivo 
aggiornato (a seguito dell’adeguamento al prezzario Regione Veneto 2023 e del necessario 
conseguente stralcio di alcune  lavorazioni interessanti sia gli spazi interni che esterni che, 
comunque, mantengono la funzionalità dell’intervento) dell’importo complessivo di € 600.000,00 
IVA compresa;

 con determinazione dirigenziale n. 1195 del 06/06/2024 è stato deciso di approvare, conformemente 
a quanto previsto dal progetto esecutivo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
50/2024, la perizia suppletiva ai sensi dell'art. 106 comma 1 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e 
di modifica del contratto originario dell’importo complessivo € 37.735,32 oltre € 13.153,10 per 
incremento oneri per la sicurezza, pari ad € 50.888,42 + IVA 10%, in favore dell’impresa SICE 
Costruzioni e Restauri Srl con sede sede ad Aragona (AG) e contestualmente si rideterminava il 
quadro economico dell’opera;

Dato atto che, nella sopraindicata determinazione dirigenziale n. 1323 del 26/05/2023 di affidamento 
dell’appalto congiunto di progettazione definitiva ed esecutiva e dei lavori all’impresa SICE Costruzioni e 
Restauri Srl si indicavano, quali professionista incaricati:

• arch. Elisa Ferro (capogruppo) –  con sede a Vicenza in viale Ortigara, 19 – C.F. 
FRRLSE77P62C967T P.IVA 03531140246;

• arch. Ing. Elisabetta Mioni con sede a Malo (VI) – C.F. MNILBT81P44E864Y/P.IVA 03453570248;

• ing. Antonio Morbin – con sede a Vicenza in viale Roma, 15 - C.F. MRBNTN76R23L840U/ P.IVA 
03485150241     

• ing. Marco Marcheluzzo – con sede a Vicenza - C.F. MRCMRC68D30L840B/02515930242;

Preso atto che, con comunicazione agli atti al PGN 95559/2024 l’impresa affidataria ha comunicato, 
relativamente alla progettazione esecutiva affidata, le percentuali di attività svolte dai singoli professionisti 
come di seguito indicati:

• arch. Elisa Ferro - lavori svolti nella percentuale del 77,16% per l’importo di € 10.137,60 oltre oneri 
previdenziali e IVA;

• ing. Antonio Morbin - lavori svolti nella percentuale del 22,84% per l’importo di € 3.000,00 oltre 
oneri previdenziali e IVA;



Pagina 5 di 8   

        

Proposta N. 1488 
DETERMINA N. 1221 DEL 11/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 CIG 9745495CE0

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Risulta, pertanto, ora necessario, imputare correttamente gli importi di affidamento relativi all’incarico di 
progettazione con decurtazione degli importi da riconoscere ai professionisti incaricati delle singole attività 
dall’impegno codice 155453 e corretta ripartizione dello stanziamento di spesa tra i professionisti coinvolti.

Precisato che è stata presentata la dichiarazione di possesso dei requisiti per la partecipazione ad appalti 
pubblici ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi, dichiarazioni di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art.3 della legge 136/2010 e s.m.i. e dichiarazioni integrative richieste dal PNRR;

Dato atto:

- della verifica di regolarità contributiva effettuata sui singoli operatori economici (arch. Elisa Ferro 
Inarcassa prot. 814374/171.2.1/STAP03 del 07/06/2024, ns. PGN 96090/2024 - Ing. Antonio Morbin 
Inarcassa prot. 702550/171.2.1/STAP03 del 08/06/2024, ns. PGN 96091/2024 )

- della presentazione della dichiarazione di possesso dei requisiti per la partecipazione ad appalti pubblici ai 
sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e smi e relative dichiarazioni integrative richieste dal PNRR;

Vista la deliberazione del  Consiglio Comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di Previsione 
2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 69 del 
27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di Gestione 
2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai Dirigenti la competenza ad 
assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al 
D.Lgs. 118/2011;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio Comunale 
n. 11 del 14/2/2013 e successive modificazioni;

DETERMINA



Pagina 6 di 8   

        

Proposta N. 1488 
DETERMINA N. 1221 DEL 11/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 CIG 9745495CE0

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di precisare che, in riferimento a quanto previsto dalla determinazione dirigenziale n. 1323 del 
26/05/2023 citata in premesse e come meglio precisato con la comunicazione agli atti al PGN 
95559/2024, i sub-affidatari dell’incarico di progettazione esecutiva indicati in sede di offerta di 
appalto congiunto per l’importo di € 13.137,60 + € 525,50 (oneri previdenziali al 4% ) + € 3.005,88 
(IVA al 22%) complessivamente pari ad € 16.668,98, relativamente al progetto “Scuola Materna 
Palladio – Via Mure San Rocco – Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico per lo sviluppo di 
Servizi Educativi E Didattici”- Next Generation Eu – Bando PNRR M5C2 - Investimento 2.1.”, sono 
i seguenti:

◦ arch. Elisa Ferro con sede in viale Ortigara, 19 - Vicenza - C.F. FRRLSE77P62C967T/P.IVA 
03531140246;

◦ ing. Antonio Morbin con sede legale in viale Roma, 15 – Vicenza – C.F. 
MRBNTN76R23L840U/ P.IVA 03485150241;

3) di dare atto che con la medesima comunicazione agli atti al PGN 95559/2024 sono state indicate le 
percentuali e gli importi di affidamento relativi ad ogni operatore economico coinvolto nelle fasi 
progettazione, con precisazione delle corrette aliquote previdenziali relative, per un importo 
complessivo di € 16.668,98 da ripartire come segue:

◦ arch. Elisa Ferro – 77,16% (€ 10.137,60 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%)

◦ ing. Antonio Morbin –  22,84% (€ 3.000,00 oltre oneri previdenziali 4% e IVA 22%)

4) di dare atto che la spesa complessiva di sub-affidamento da imputare agli operatori economici 
sopraindicati di cui al punto 3), pari ad € 16.668,98, trova copertura come segue:

- per € 12.862,58 (arch. Elisa Ferro – P.IVA 03531140246)

- per € 3.806,40 (ing. Antonio Morbin – P.IVA 03485150241)

nell’impegno codice 155437 al capitolo1530214 “PNRRM5C2I2.1P CUP  B37H21002870001 D. 
MINT 04.04.2022 Scuola materna Palladio - Scuole ristrutturazione edilizia di immobile pubblico 
per lo sviluppo di servizi educativi e didattici” del bilancio del corrente esercizio, finanziato con 
contributi PNRR, dove rientra nella somma complessiva vincolata con determinazione dirigenziale 
n. 1323 del 26/05/2023 sopraindicata;

5) di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;



Pagina 7 di 8   

        

Proposta N. 1488 
DETERMINA N. 1221 DEL 11/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 CIG 9745495CE0

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

6) di procedere al pagamento diretto dei professionisti incaricati della progettazione esecutiva di cui 
all’appalto congiunto oggetto della predetta determinazione dirigenziale n. 1323/2023;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 147-bis, comma 1), 147-quinquies del Tuel, D.Lgs. 267/2000 e dei principi contabili;

8) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

9) di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.32, comma 1) della legge 6.11.2012 n.190 e 
dell'art.37 della legge 14.3.2013 n.33 sul sito web del Comune di Vicenza.

  
 
  
 



Pagina 8 di 8   

        

Proposta N. 1488 
DETERMINA N. 1221 DEL 11/06/2024 

RESPONSABILE DEL SETTORE:  Gabbi Paolo;  
SETTORE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA            

OGGETTO:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 
2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI DI 
EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E DEL 
TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 
DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO CONGIUNTO 
APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 CIG 9745495CE0

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

 

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Proposta N. 1488

DETERMINA N. 1221 DEL 11/06/2024
RESPONSABILE DEL SETTORE: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI, PREVENZIONE E SICUREZZA

Oggetto:  EDILIZIA SCOLASTICA – NEXT GENERATION EU – BANDO PNRR M5C2 - INVESTIMENTO 2.1 
“INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI A RIDURRE SITUAZIONI 
DI EMARGINAZIONE E DEGRADO SOCIALE” RIGENERAZIONE URBANA PER RIDUZIONE DEI 
FENOMENI DI DEGRADO SOCIALE E MIGLIORAMENTO QUALITA’ DEL DECORO URBANO E 
DEL TESSUTO AMBIENTALE - “SCUOLA MATERNA PALLADIO – VIA MURE SAN ROCCO – 
RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER LO SVILUPPO DI SERVIZI 
EDUCATIVI E DIDATTICI”. PRECISAZIONI RELATIVE ALL'AGGIUDICAZIONE DELL’APPALTO 
CONGIUNTO APPROVATO CON DETERMINAZIONE N. 1323/2023 – CUP B37H21002870001 
CIG 9745495CE0 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

163166 2024 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002870001 D. MINT 04.04.2022 

SCUOLA MATERNA PALLADIO - 
SCUOLE  RISTRUTTURAZIONE 

EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER 
LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 

DIDATTICI

U 04062.02.1530214 12.862,58

163167 2024 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002870001 D. MINT 04.04.2022 

SCUOLA MATERNA PALLADIO - 
SCUOLE  RISTRUTTURAZIONE 

EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER 
LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 

DIDATTICI

U 04062.02.1530214 814,51

163167 2024 PNRRM5C2I2.1P CUP  
B37H21002870001 D. MINT 04.04.2022 

SCUOLA MATERNA PALLADIO - 
SCUOLE  RISTRUTTURAZIONE 

EDILIZIA DI IMMOBILE PUBBLICO PER 
LO SVILUPPO DI SERVIZI EDUCATIVI E 

DIDATTICI

U 04062.02.1530214 2.991,89



La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 13/06/2024 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : b1e6b33e2ed5eefb0d630943bcfb0cba8348a9d7 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La EQ di Settore: –
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La EQ di Ragioneria: --


